
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϲ. august ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϱϱϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesva‐
res. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KarsteŶ LauritzeŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϱϱϭ:  
”MiŶistereŶ ďedes oplǇse, hvilkeŶ evideŶs eller forskŶiŶg der peger på, at det er 
suŶdhedsŵæssigt uforsvarligt at "give håŶd", uŶder forudsætŶiŶg af at de to håŶdfla‐
der der ŵøder hiŶaŶdeŶ er forsvarligt "afsprittet" foriŶdeŶ? ” 
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ har jeg iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ. SuŶdhedsstǇ‐
relseŶ oplǇser følgeŶde: 
 
”COVID‐ϭϵ forårsages af ŶǇ ĐoroŶavirus, SARS‐CoV‐Ϯ, der tilhører eŶ faŵilie af virus, 
der kaŶ være årsag til alt fra lette forkølelser til alvorlige Ŷedre luftvejsiŶfektioŶer 
ŵed ŵulig dødelig udgaŶg. 
 
COVID‐ϭϵ er er ŶǇ  sǇgdoŵ, hvor der gradvist udvikles ŵere videŶ oŵ sǇgdoŵŵeŶs 
karakter, sŵitteveje og foreďǇggelsesŵuligheder.  
 
SuŶdhedsstǇrelseŶs  aŶďefaliŶger  oŵkriŶg  foreďǇggelse  af  sŵitte,  sker  ďl.a.  på  ďag‐
gruŶd af videŶ oŵ, hvordaŶ virus sŵitter. NǇ ĐoroŶavirus sŵitter geŶŶeŵ hhv. koŶtakt‐ 
og dråďesŵitte: 
 

- KoŶtaktsŵitte: Sŵitte via overflader ŵed virus på, soŵ ŵaŶ rører ved, og der‐
efter rører sig i Ŷæse, øjŶe eller ŵuŶd. RisikoeŶ for koŶtaktsŵitte ŵiŶdskes 
ved ďl.a. god håŶdhǇgiejŶe og reŶgøriŶg. 

 
- Dråďesŵitte: Sŵitter fra persoŶ til persoŶ via sŵå dråďer fra luftvejeŶe, der 

spredes via host og ŶǇs. DråďerŶe falder til jordeŶ iŶdeŶfor ϭ‐Ϯ ŵeter, så risi‐
koeŶ ŵiŶdskes effektivt ved at holde afstaŶd. 

 
OverlevelsestideŶ for ŶǇ ĐoroŶavirus ;SARS‐CoV‐ϮͿ på overflader er eŶdŶu sparsoŵt 
uŶdersøgt, ŵeŶ for praktiske forŵål regŶes ŵed eŶ overlevelsestid på ϰϴ tiŵer. Der‐
udover kaŶ der gå tid fra, at ŵaŶ ďliver sŵittet, og til ŵaŶ får sǇŵptoŵer – dette er 
tǇpisk ŵelleŵ ϭ og ϭϰ dage ;iŶkuďatioŶstideŶͿ.  
 
Sŵittede persoŶer kaŶ udskille virus og derŵed sŵitte, selvoŵ de ikke har sǇŵptoŵer 
eller ikke har udviklet sǇŵptoŵer eŶdŶu. DeŶ største sŵitterisiko sǇŶes dog at være i 
de første dage ŵed sǇŵptoŵer og fra persoŶer ŵed hoste, ŶǇs ŵv. 
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Side 2 

SuŶdhedsstǇrelseŶ har ďl.a. på ďaggruŶd af oveŶståeŶde videŶ oŵ sŵitteveje koŶtiŶu‐
erligt fokuseret på feŵ geŶerelle råd til sŵitteforeďǇggelse. 
 

- Vask diŶe hæŶder tit, eller ďrug håŶdsprit. 
- Host eller ŶǇs i dit ærŵe. 
- UŶdgå håŶdtrǇk, kiŶdkǇs og kraŵ – ďegræŶs deŶ fǇsiske koŶtakt. 
- Vær opŵærksoŵ på reŶgøriŶg – ďåde hjeŵŵe og på arďejdspladseŶ. 
- Hold afstaŶd og ďed aŶdre tage heŶsǇŶ. 

 
AŶďefaliŶgerŶe ďør tilpasses deŶ eŶkelte situatioŶ og risiko, særligt også oŵ der for‐
hold, hvor der ďør følges et forsigtighedspriŶĐip, fǆ ved tilstedeværelse af persoŶer i 
øget risiko for et alvorligt sǇgdoŵsforløď ved COVID‐ϭϵ.  
 
AŶďefaliŶgerŶe skal på deŶŶe ŵåde ses soŵ tiltag eller redskaďer, der supplerer hiŶ‐
aŶdeŶ og soŵ ďør koŵďiŶeres. I eŶ situatioŶ, hvor det kaŶ være vaŶskeligt at efterleve 
éŶ aŶďefaliŶg, skal der være øget fokus på at efterleve de aŶdre. 
 
KoŶtaktsŵitte  aŶtages  at  være  deŶ  væseŶtligste  kilde  til  sŵitte  fra  persoŶer  udeŶ 
sǇŵptoŵer, ŵeŶ risikoeŶ for sŵitte via dråďer øges ved saŶg, højlǇdt saŵtale,  råď, 
ukoŶtrollerede ŶǇs og host ŵv. RisikoeŶ for koŶtaktsŵitte øges ďetǇdeligt ved ďerøriŶg 
af  koŶtaktpuŶkter og overflader,  der ďerøres  af ŵaŶge,  soŵ  fǆ håŶdtag,  gelæŶdre, 
koŶtakter, trǇkkŶapper, tastaturer, ŵus, terŵiŶaler, arŵlæŶ, ďordkaŶter, legetøj, red‐
skaďer, vaŶdhaŶer, toiletter ŵv. HǇppig reŶgøriŶg af koŶtaktpuŶkter er derfor særligt 
vigtigt. ReŶgøriŶg ŵed vaŶd og sæďe kaŶ løsŶe og fjerŶe sŶavs og ŵikroorgaŶisŵer fra 
overflader, og derŵed Ŷedsætte risikoeŶ for koŶtaktsŵitte. AlŵiŶdelig reŶgøriŶg er i 
de fleste tilfælde tilstrækkelig, ŵeŶ kaŶ suppleres ŵed efterfølgeŶde desiŶfektioŶ ef‐
ter eŶ koŶkret vurderiŶg og ud fra et forsigtighedspriŶĐip. 
 
HåŶdhǇgiejŶe er tilsvareŶde eŶ effektiv ŵetode til at foreďǇgge koŶtaktsŵitte via geŶ‐
staŶde, hæŶder og aŶsigt. Ved håŶdvask ŵed vaŶd og sæďe løsŶes og fjerŶes sŶavs og 
ŵikroorgaŶisŵer fra hudeŶ, hvilket freŵŵes af deŶ ŵekaŶiske ďearďejdŶiŶg af hæŶ‐
derŶe saŵt skǇlŶiŶg ŵed vaŶd. Virus er desudeŶ følsoŵt over for desiŶfektioŶ ŵed 
ethaŶol.  
 
Det er på deŶ ďaggruŶd og videŶ, at SuŶdhedsstǇrelseŶ ďl.a. aŶďefaler hǇppig håŶd‐
vask eller ďrug af håŶdsprit, at ŵaŶ holder afstaŶd til hiŶaŶdeŶ, uŶdgå fǇsisk koŶtakt, 
heruŶder kraŵ, håŶdtrǇk ŵv. Dette gøres ud fra eŶ saŵlet ďetragtŶiŶg oŵ at disse 
aŶďefaliŶger supplerer hiŶaŶdeŶ og er effektive sŵitteforďǇggeŶde iŶdsatser.  
 
AfslutŶiŶgsvis skal ďeŵærkes, at SuŶdhedsstǇrelseŶ løďeŶde følger ŵed i videŶskaďe‐
lige dokuŵeŶtatioŶ saŵt aŶďefaliŶger fra fǆ WHO, ECDC, ligesoŵ vi saŵarďejder ŵed 
StateŶs Seruŵ IŶstitut oŵ disse eŵŶer. ” 
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